



平成19年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年8月7日

上場会社名 日本道路株式会社
コード番号 1884

上場取引所 東
本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.nipponroad.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 原 毅

問合せ先責任者 役職名 取締役 常務執行役員 経理部長 氏名 坂本 義次 TEL(03)-3571-4051

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準について簡便な方法を採用しております。

その他影響額が軽微なものについて一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年6月30日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第1四半期	16,992	-	1,650	-	1,594	-	1,178	-
18年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考) 18年3月期	136,687		1,620		1,914		855	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第1四半期	12 40	-
18年3月期第1四半期	-	-
(参考) 18年3月期	8 93	-

(注) 当期より「四半期財務・業績の概況（連結）」を開示しておりますので、前年同四半期実績及び増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、輸出、個人消費、設備投資にけん引され自律的拡大を続け、景気回復は継続するものと見込まれますが、一方で、米国景気の先行き不透明感、原油・資材価格の累積的高騰、株価の軟調・下落、日本銀行ゼロ金利政策解除といった各種の要因から、堅調な民間設備投資や回復しつつある消費に対して先行き不透明感を払拭し切れない状況にあります。

道路建設業界におきましては、主要原材料の道路舗装用アスファルトが2005年7月以降、5四半期連続で段階的に値上げが実施され、7月に決定された「骨太方針2006」により、今後5年間の公共事業関係費及び地方単独事業は年間1～3%削減という方針が打ち出されるなど、相変わらず厳しい経営環境にあります。

このような状況のもと、当社グループとして受注量と利益の確保に取り組んでまいりました結果、当第1四半期の業績は、総受注高297億3千1百万円（前年同期比12.5%増）、総売上高169億9千2百万円、営業損失16億5千万円、経常損失15億9千4百万円、四半期純損失11億7千8百万円となりました。

なお、当社グループの主たる事業である道路建設業界におきましては、完成工事の割合が第4四半期に偏重する傾向にあり、各四半期の売上高には著しい相違があり、四半期業績に季節的変動があります。

(2)財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 た り 純 資 産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第1四半期	125,591	51,450	40.9	540 79
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	133,692	53,816	40.3	566 41

(3)連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第1四半期	2,383	707	517	17,816
18年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)18年3月期	6,409	1,378	687	15,620

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における総資産は、1,255億9千1百万円となり、前連結会計年度に比べ81億1百万円減少しました。主な要因は、前連結会計年度に比べ、流動資産の受取手形・完成工事未収入金等が211億7千1百万円減少し、未成工事支出金が92億7千6百万円増加し、流動負債の支払手形・工事未払金等が103億8千7百万円減少したことによります。

純資産は514億5千万円（構成比41.0%）となりました。

3.平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	44,000	2,000	1,700
通 期	138,000	1,700	600

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 6円25銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年5月18日に公表した業績予想等について、特に変更はありません。

[参 考]

平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
中 間 期	38,000	1,900	1,600
通 期	122,000	1,400	500

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 5円26銭

上記予想数値は、本資料の発表日現在において把握できた情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

(要約) 四半期連結貸借対照表

(単位 百万円)

	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減() 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金預金	17,816		15,620		2,196
受取手形・完成工事未収入金等	32,600		53,771		21,171
未成工事支出金	18,533		9,256		9,276
その他たな卸資産	4,300		4,415		114
その他	8,463		5,044		3,418
貸倒引当金	191		189		2
流動資産合計	81,522	64.9	87,920	65.8	6,398
固定資産					
有形固定資産					
賃貸資産	7,999		8,227		227
土地	15,505		15,505		-
その他	10,284		10,291		6
有形固定資産合計	33,789		34,023		234
無形固定資産	534		557		22
投資その他の資産					
投資有価証券	8,006		9,477		1,471
その他	2,385		2,362		23
貸倒引当金	646		649		2
投資その他の資産計	9,744		11,191		1,446
固定資産合計	44,068	35.1	45,772	34.2	1,703
資産合計	125,591	100	133,692	100	8,101

(単位 百万円)

	当第1四半期末 (平成18年6月30日)		前連結会計年度末 (平成18年3月31日)		比較増減() 金額
	金額	構成比	金額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
支払手形・工事未払金等	33,591		43,978		10,387
短期借入金	8,235		7,112		1,123
未成工事受入金	7,244		4,240		3,004
完成工事補償引当金	76		76		-
工事損失引当金	144		144		-
その他	14,247		12,932		1,314
流動負債合計	63,539	50.6	68,485	51.2	4,945
固定負債					
長期借入金	7,056		7,181		125
退職給付引当金	2,701		2,750		48
その他	843		1,365		521
固定負債合計	10,601	8.4	11,296	8.5	695
負債合計	74,140	59.0	79,781	59.7	5,641
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	94	0.0	-
(資本の部)					
資本金	-	-	12,290	9.2	-
資本剰余金	-	-	14,520	10.9	-
利益剰余金	-	-	24,227	18.1	-
その他有価証券評価差額金	-	-	3,499	2.6	-
為替換算調整勘定	-	-	168	0.1	-
自己株式	-	-	552	0.4	-
資本合計	-	-	53,816	40.3	-
負債、少数株主持分及び資本合計	-	-	133,692	100	-
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	12,290	9.8	-	-	-
資本剰余金	14,520	11.6	-	-	-
利益剰余金	22,569	18.0	-	-	-
自己株式	553	0.5	-	-	-
株主資本合計	48,826	38.9	-	-	-
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	2,662	2.1	-	-	-
為替換算調整勘定	115	0.1	-	-	-
評価・換算差額等合計	2,547	2.0	-	-	-
少数株主持分	77	0.1	-	-	-
純資産合計	51,450	41.0	-	-	-
負債純資産合計	125,591	100	-	-	-

(要約) 四半期連結損益計算書

(単位 百万円)

	当第1四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年6月30日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
売上高	16,992	100	136,687	100
売上原価	16,579	97.6	126,781	92.8
売上総利益	413	2.4	9,905	7.2
販売費及び一般管理費	2,063	12.1	8,285	6.0
営業利益	1,650	9.7	1,620	1.2
営業外収益	92	0.5	446	0.3
営業外費用	35	0.2	152	0.1
経常利益	1,594	9.4	1,914	1.4
特別利益	16	0.1	1,441	1.0
特別損失	111	0.6	1,374	1.0
税金等調整前四半期(当期) 純利益	1,689	9.9	1,981	1.4
税金費用	506	3.0	1,126	0.8
少数株主利益	4	0.0	0	0.0
四半期(当期)純利益	1,178	6.9	855	0.6

(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位 百万円)

	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
	金額	金額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,689	1,981
減価償却費	1,236	5,316
退職給付引当金の減少額	48	218
受取利息及び受取配当金	58	119
支払利息	62	298
投資有価証券売却損・益()	77	1,249
固定資産除却損	10	81
賃貸資産除却損	139	498
賃貸資産の取得による支出	625	3,025
売上債権の減少額	21,225	1,773
未成工事支出金の増加額	9,276	424
その他たな卸資産の減少額	116	90
仕入債務の増加・減少()額	10,410	772
未成工事受入金の増加・減少()額	3,004	274
未払金の増加額	65	1,880
その他	1,238	542
小計	2,589	6,839
利息及び配当金の受取額	59	119
利息の支払額	56	263
法人税等の支払額	208	285
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,383	6,409
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	725	2,258
有形固定資産の売却による収入	89	355
無形固定資産の取得による支出	11	123
短期貸付金の純減少・増加()額	23	145
長期貸付による支出	64	321
その他	18	1,114
投資活動によるキャッシュ・フロー	707	1,378
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増加・減少()額	1,150	202
長期借入金の返済による支出	156	801
配当金の支払額	475	475
その他	1	791
財務活動によるキャッシュ・フロー	517	687
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	30
現金及び現金同等物の増加額	2,196	4,374
現金及び現金同等物の期首残高	15,620	11,238
連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増加額	-	7
現金及び現金同等物の期末残高	17,816	15,620

セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当第1四半期（自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日）

（単位 百万円）

	建設事業	製造・販売事業	賃貸事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	10,753	4,574	1,391	272	16,992	-	16,992
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	862	241	73	1,177	(1,177)	-
計	10,753	5,437	1,633	345	18,170	(1,177)	16,992
営業費用	11,862	5,438	1,551	303	19,156	(513)	18,643
営業利益	1,108	1	81	42	986	(664)	1,650

前連結会計年度（自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日）

（単位 百万円）

	建設事業	製造・販売事業	賃貸事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高							
外部顧客に対する売上高	104,758	25,065	5,835	1,027	136,687	-	136,687
セグメント間の内部売上高又は振替高	145	3,595	1,020	409	5,170	(5,170)	-
計	104,904	28,660	6,855	1,436	141,857	(5,170)	136,687
営業費用	103,305	26,319	6,772	1,377	137,774	(2,707)	135,067
営業利益	1,599	2,341	83	59	4,083	(2,463)	1,620

（注）1．事業区分の方法

日本標準産業分類及び連結損益計算書の売上集計区分を勘案して区分しております。

2．各事業区分に属する主要な事業の内容

建設事業：舗装、土木、建築工事、その他建設工事全般に関する事業

製造・販売事業：アスファルト合材・乳剤、その他舗装用材料の製造・販売に関する事業

賃貸事業：自動車・事務用機器等のリース業務等

その他の事業：宅地等の開発・販売、不動産コンサルタント、不動産賃貸業務、ソフトウェアの制作・販売、損害保険代理業、スポーツ施設等の企画・運営他

3．「消去又は全社」に含めた金額及び主な内容は以下のとおりであります。

（単位 百万円）

	当第1四半期	前連結会計年度	主な内容
消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額	664	2,456	提出会社の本社管理部門に係る費用であります。

四半期個別受注の概況

(1)個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
19年3月期第1四半期	26,358	17.3
18年3月期第1四半期	22,465	10.5

(注) 1. 受注高は、当該四半期までの累計額であります。

2. パーセント表示は、前年同四半期比増減率であります。

(参考) 受注実績内訳

	当第1四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)		前第1四半期 (自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日)		比較増減()	増減率
	百万円	%	百万円	%		
建設事業	21,518	(81.6)	18,027	(80.3)	3,491	19.4
製造・販売事業	4,763	(18.1)	4,368	(19.4)	395	9.0
その他の事業	77	(0.3)	70	(0.3)	7	10.0
合計	26,358	(100)	22,465	(100)	3,893	17.3

(注) ()内のパーセント表示は、構成比率であります。

(2)個別受注予想

	中 間 期		通 期	
	百万円	%	百万円	%
19年3月期予想	50,000	8.1	123,000	0.9
18年3月期実績	54,389	5.9	121,942	2.0

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

上記予想数値は、本資料の発表日現在において把握できた情報に基づき作成したものであり、今後の様々な要因により異なる結果となることがあります。

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の受注高合計は、263億5千8百万円(前年同期比17.3%増)となりました。

これは主に、建設事業において前年同期比19.4%増の215億1千8百万円受注したことによるものであります。